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MORD, MOBNING OG MORSKAB 
Ny udgave af  Det forsømte Foraar i serien Danske Klassikere

»For en Del Aar siden døde en ældre Mand paa Østerbro efter at have
spist et Maltbolsje«. Hans Scherfigs litterære evergreen om lektor
Blommes storhed og fald, Det forsømte Foraar fra 1940,  udkommer den 7.
november i en kommenteret udgave, der blotlægger romanens
dokumentaristiske præg ved at jævnføre med forfatterens egne oplevelser
og dokumenter fra skoletiden, lære- og læsebøger og ikke mindst det
lærerkollegium, der ligger til grund for romanens brogede persongalleri.

Hans Scherfig (1905-79) sprang sent ud som romanforfatter efter at
have leveret føljetonkrimier til ugebladene, men især malet og tegnet.
Hans tredje roman, Det forsømte Foraar, er en besk, bidsk og stærkt
underholdende satire over den samtidige autoritære pædagogik i skolen. Det er den sorte
skole, der afretter og ensretter børnene og kvæler deres fantasi. Romanen tilspidser Scherfigs
egne erfaringer fra mellemskole- og gymnasietiden på Metropolitanskolen i København. Den
vakte stort postyr ved udgivelsen. Skolens lærere protesterede, og Statsradiofonien aflyste en
planlagt oplæsning i radioen. Siden er bogen blevet en moderne klassiker, og titlen er blevet et
bevinget ord om skoletidens afsavn. 

Historien begynder med et mord. Den gamle lektor Blomme dør efter at have spist et
forgiftet maltbolsje. Først ved et 25-årsstudenterjubilæum kommer det frem, hvem i klassen
der slog den sadistiske tyran ihjel. I flashbacks skildres uhyrlige skoleoplevelser, der har
indprentet sig hos de voksne og forkrøblet dem. 

Det forsømte Foraar blander på original vis forskellige af  mellemkrigstidens romangenrer:
kollektivromanen og kriminalromanen. Dertil kommer Scherfigs varemærke: Satiren, der med
tråde tilbage i litteraturhistorien, til Holberg og Pontoppidan, underminerer de gældende
normer og autoriteter. Resultatet er en række uforglemmelige barokke optrin og ætsende
personkarakteristikker.  

Om bogen: Det forsømte Foraar udkommer den 7. november, er hårdt indbundet og koster 
100 kr. Titlen indgår i serien Danske Klassikere, der udgives af  Det Danske Sprog- og 
Litteraturselskab og forhandles i kommission af  Gyldendal Forlag.

Danske Klassikere støttes af  Statens Kunstfonds Projektudvalg for Litteratur, dette bind 
desuden af  Dansk Tennis Fond.
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Om Danske Klassikere
Danske Klassikere er en fortløbende serie af  litterære hovedværker omspændende de sidste fire
århundreder – foreløbig fra Thomas Kingo (1634-1703) til Hans Scherfig (1905-79). Der er
nu udgivet mere end 90 titler i serien, hvis formål er at give læseverdenen mulighed for at
erhverve økonomisk overkommelige, holdbare og pålidelige udgaver, hvor teksterne er
eftergået kritisk og forsynet med oplysende kommentarer og efterskrifter. 

Om Det Danske Sprog- og Litteraturselskab
Det Danske Sprog- og Litteraturselskab (DSL) udgiver og dokumenterer dansk sprog og
litteratur fra de ældste tider til i dag – i bogform og på nettet. Selskabet blev stiftet i 1911 og
beskæftiger i dag ca. 30 videnskabelige medarbejdere. Selskabet modtager støtte fra
Kulturministeriet samt en række private fonde. Læs mere her: dsl.dk.

Illustrationer

Broderskabet Den sorte Haand var ikke fri 
fantasi. Her ses broderskabets hemmelige 
protokol fra Scherfigs mellemskoletid med 
hans illustrationer.
dsl.dk/presse/billeder/densortehaand

Skålende studenterjubilar med et desperat 
ansigtsudtryk som den skrigende mand hos 
Edvard Munch. Ungdomstegning af  Hans 
Scherfig.
dsl.dk/presse/billeder/studenterjubilar
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